Таvan 5x2=10 dirəyin

üstündə dayanıb. Şərq və şimal divarın qarşısında qadınlar üçün

ikinci mərtəbə-balkon düzəldilib. Şərq divarda 3, qərb divarda

2, cənub divarında isə 3 böyük pəncərə var. Məscidin

dirəklərindən birinin sütun başlığı üzərində qara rənglə yazılan

kitabədən aydın olur ki, məscid hicri 1339-cu ildə (1920-1921)

təmir olunmuş, təmir işlərini Ordubadlı usta Həsən həyata

keçirmişdir. 1999-cu ildə əhalinin vəsaiti ilə yenidən təmir

olunmuş, bu zaman məscidin qərbdən giriş qapısının qarşısında

balkon düzəldilmiş və minarə hörülmüşdür. Memarlıq-

konstruktiv quruluşuna görə XVII əsrə aid edilir.

Nəiminin

təhsil alıb kamilləşdiyi Xorasandan Azərbaycana gəldiyi üçün

Xorasanlı şeyx, Xorasan şeyxi kimi izah edilir. Türbənin

cənubunda ona bitişik inşa edilmiş türbə-məscid xanəgahda

fəaliyyət göstərən sufi təriqətinin rəhbərlərindən olan Şeyx Hacı

Lələ Məliyin xatirəsinə hicri 901-ci (miladi 1495-1496) ildə

Xond Bikə xatın tərəfindən inşa edilmişdir. Orta əsrlərdə sufi

şeyxləri ailələri ilə birlikdə xanəgahlarda yaşayır, öldükdən

sonra xanəgahın yanında dəfn olunurdular. Şeyx Hacı Lələ

Məlik də xanəgaha rəhbərlik edərək orada yaşamış, vəfat

XVII əsrdə isə

məscidin əsaslı şəkildə bərpa edildiyi güman olunur. Məscidin

içəri divarlarındakı həndəsi formalı ornamentlər Naxçıvanın

qədim abidələrindəki rəsmləri xatırladır. Bəzi mənbələrə görə,

1901-1902-cü illərdə məsciddə təmir işləri aparılarkən tapılmış

bir kərpicdəki yazıdan onun əsasının hicri 111-ci (miladi 729-ci

il) ildə qoyulduğu aydın olur. Tədqiqatçılar Cümə məscidinin

indiki görünüşünün sonradan edilən əlavələr nəticəsində

yarandığını qeyd edirlər. Hazırda məscidin şimal-şərqində

mədrəsə, qərbində isə zorxana binaları yerləşir. Məscid və ətraf

binalar 1987-ci ildə əsaslı surətdə bərpa olunmuşdur.

Türbənin üzərindəki

kitabə bildirir ki, "Bu türbə xacə, sanlı rəis, dinin zəkası, islamın

camalı, şeyxlər başçısı Yusif Küseyir oğlunundur". Həmin

kitabə türbənin hicri 557-ci ilin şəvval ayı (miladi 1162)

tikildiyini də bildirir. Əsas fasaddan sol tərəfdəki kitabədə isə

"Bənna Əcəmi Əbubəkir oğlu Naxçıvaninin əməlidir" şəklində

türbənin memarının adı qeyd olunmuşdur. Türbənin

səthlərindən yuxarı hissə qurşaq şəklində ayrılmış və burada

kitabə yerləşdirilmişdir.